第４５回大阪府環境審議会の開催結果の概要

日 時：平成 24年 6月 20日（水）10：00～

場 所：プリムローズ大阪(２階) 「鳳凰（東）」

１．会長の選任について

大阪府環境審議会条例第４条第１項に基づき、奥野委員（大阪府立大学学長）が会長

に選任された。また、同条第３項に基づき、奥野会長が、水野委員（大阪大学名誉教授）

を会長代理に指名した。

２．亜鉛含有量の排水基準に係る経過措置の見直し並びにカドミウム及びその化合物に係

る排水基準の見直しについて（諮問）

亜鉛含有量の排水基準については、「水質汚濁防止法第３条第３項の規定による排水基

準を定める条例」に基づく経過措置の見直しについて、カドミウムについては、上水道

水源地域に対しての上乗せ排水基準及び「大阪府生活環境の保全等に関する条例」に基

づく排水基準の見直しに関して、それぞれ諮問があった。

審議の結果、専門性が高く、集中的な議論が必要であることから、部会を設置して検

討を進めることに決定した。

３．温泉法に基づく温泉掘削等許可について（温泉部会報告）

平成24年2月16日に開催された温泉部会で審議・決議された、温泉法に基づく温泉掘削

許可及び動力装置設置の許可申請について、許可することに支障なしと決議した、との

報告が益田部会長からなされた。

４. 平成 24年度公共用水域及び地下水の水質測定計画について（水質測定計画部会報告）

知事から諮問のあった標記計画について、平成 24年 1月 31日に開催された水質測定計

画部会で審議・決議された事項について、益田部会長代理から報告がなされた。

５．新たなエネルギー社会づくり検討部会の検討状況について（報告）

  知事から諮問のあった新たなエネルギー社会づくりについて、事務局より、部会での検

討状況の報告がなされた。

６．府の今夏の節電に関する取組について

  標記について、府庁の夏の節電実行方針、家庭の節電を促進するための取組について、

事務局から情報提供がなされた。

                                  以  上